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Fakty demaskują politykę agresji W. Brytanii

Odpowiedź Rządu ZSRR

końca

Anglia. pogwałciła swe zobowiązania w sprawie demokratyzacji 
i demilitaryzacji Niemiec, naruszając porozumienia Jałty i Poczdamu

MOSKWA (PAP). Agencja Tass 
donosi:

Dnia 17 lutego b 
spraw zagranicznych

wiceminister
—c___W. Brytanii

Strang wręczył ambasadorowi ZSRR 
w W. Brytanii Zarubinowi notę rzą
du W. Brytanii stanowiącą odpo
wiedź na notę Rządu Radzieckiego 
z 20 stycznia br. w sprawie narusze
nia przez rząd W. Brytanii anglo- 
radzieckiego układu „O sojuszu w 
wojnie przeciwko Niemcom liitlerow 
skini i ich wspólnikom w Europie 
oraz o współpracy i pomocy wza
jemnej po wojnie" z 22 inajń 1942 r.

24 lutego Wiceminister Spraw Za
granicznych ZSRR Gromyko przy
jął ambasadora W. Brytanii P. Kelly 
i wręczył mu notę rządu radzieckie
go. stanowiącą odpowiedź na wy
mienioną wyżej notę brytyjską.

Niżej podajemy tekst noty rządu 
radzieckiego.

NOTA RZĄDU RADZIECKIEGO 
DO RZĄDU BRYTYJSKIEGO

W związku z notą rządu W. Bry
tanii z dnia 17 lutego 1951 r. Mini
sterstwo Spraw Zagranicznych Związ 
ku Socjalistycznych Republik Ra
dzieckich ma zaszczyt oświadczyć 
co następuje:

W nocie z 20 stycznia br. rząd ra
dziecki przytoczył niezbite dowody, 
świadczące o naruszeniu przez rząd 
W. Brytanii zobowiązań wypływa
jących z anglo-radzieckiego układu 
z 26 maja 1945” r. ..O sojuszu w woj
nie przeciwko Niemcom hitlerow
skim i ich wspólnikom w Europie 
oraz o współpracy i pomocy wza
jemnej po wojnie". Rząd W. Bryta
nii nic mogąc obalić tych dowodów, 
uciekł się w swej nocie z 17 lutego 
do zmyśleń i oszczerstw, obliczo
nych na to, aby przedstawić agre-

Slalom jest, jedną z najtrud’ 
niejszych konkurencji narciar* 
skich. Wymaga on od zawodni’ 
ka bezbłędnego opanowania tech’ 
niki zjazdu, niesłychanej brawu’ 
ry i siły nóg.

Foto — Film Polski

sywną politykę rządu W. Brytanii 
jako pokojową, pokojową zaś poli
tykę Związku Radzieckiego jako 
agresywną. Jednakże tego rodzaju 
próba uchylenia się od opowiedzial- 
ności w sprawie przestrzegania zo
bowiązań z tytułu układu anglo- 
radzieckiego jest niedorzeczna, gdyż 
fakty demaskują rząd W. Brytanii, 
dowodząc, iż wbrew układowi nie 
prowadzi on polityki utrzymania 
pokoju, lecz politykę agresji, polity
kę rozpętywania wojny.

I. Rz.id Radziecki zmuszony jest po 
nownie przypomnieć to, co układ 
Anglo-Radz>ecki z r. 1942 stwierdza 
na temat zobowiązań W. Brytanii i 
Związku Radzieckiego w sprawie N>e 
m!ec.

Artykuł 3 tego układu głosi: 
„Wysokie ukladająice s’e strony o- 
świaidczaj,?. iż pragną połączyć 
z innymi jednakowo myślącymi pań 
stwam* w przyjęciu propozycji, do
tyczących wspólnych działań w o- 
kresie powojennym w celu utrzyma 
n>a pokoju i przeciwstawienia się 
agresji.

Aż do zaaprobowania tych propo
zycji podejmnei ferie |>o zakończę 
niu działań wojennych wszelkie 
środk*. leżące w ich władzy, aby 
uniemożliwić powtórzenie agresji i 
pogwałcenie pokotu przez Niemcy 
lub jakiekolwiek inne państwo zwią 
zane z nimi w aktach agresji w 
Europie", 
Tak więc pierwsza cześć 3-go ar-* 

tyku|u układu zobowiązuje uczestni
ków układu do realizowania polityki 
współpracy we wszystkich sprawach 
dotyczących zapobieżenia agresji, w 
tym równie* w sprawie niemieckiej 

Tymczasem. W. Brytania, poczy
nając od r. 1946 poszła inną drogą, a 
mianowicie drogą niweczenia współ
pracy i podważania układu. Wy
starczy przytoczyć takie przykłady 
jednostronnych akcji rządu W. Bry
tanii w sprawie Niemiec jak: połą
czenie w trybie separatystycznym w 
r. 1946 angielskiej i amerykańskiej 
strefy okupacyjnej Niemiec, do któ
rych następnie przyłączona została 
również strefa francuska, wskutek 
czego Niemcy rozbite zostały na 
dwie części; wprowadzenie w Niem
czech Zachodnich odrębnej waluty, 
co ostatecznie naruszyło jedność e- 
konomiczną Niemiec i doprowadziło 
do likwidacji Rady Kontroli, złożo
nej z przedstawicieli czterech mo
carstw; sformowanie w trybie sepa
ratystycznym rządu bonskiego dla 
Niemiec Zachodnich, co stworzyło 
przeszkody na drodze do przywróce
nia jedności państwa niemieckiego; 
separatystyczna odmowa przygoto
wania traktatu pokojowego z Niem
cami i wprowadzenie narzuconego 
strefom zachodnim Niemiec statutu 
okupacyjnego w celu przedłużenia 
okupacji na czas nieokreślony.

Wszystkie te kroki podjęte zostały 
w trybie separatystycznym, bez u- 
zgodnienia z ZSRR i bez jego udzia
łu. Tak więc Anglia a nie Związek 
Radziecki, wyrzekła się polityki

się

II. Druga część 3-go artykułu ukła 
du zobowiązuje uczestników układu 
do podjęcia wszelkich kroków, aby 
uniemożliwić powtórzenie agresji i 
pogwałcenie pokoju przez Niemcy. 
Zgodnie z tym uchwały konferencji 
jałtańskiej i poczdamskiej w kwestii 
niemieckiej zobowiązały uczestni
ków konferencji do ścisłego realizo
wania polityki demilitaryzacji i de
mokratyzacji Niemiec.

Tymczasem, wbrew powyższemu, 
rząd angielski, zamiast dokonywać 
demokratyzacji Niemiec, zaczął przy 
wracać w prawach przywódców fa
szystowskich oraz przeprowadzać 
stopniową faszyzację Niemiec Za
chodnich. Po zwolnieniu Kruppa z 
więzienia, rząd angielski przywrócił 
do władzy w Zagłębiu Ruhry Krup
pa i jego imperialistycznych przyja
ciół, zwolnił z więzienia znanych fa
szystowskich generałów obozu hitle
rowskiego i oddał im z powrotem 
władzę, prześladował i w dalszym

(ciąg dalszy na stronie 2)

Masy chłopskie doceniając w pełni znaczenie planowego skupu 
zboża podejmują zobowiązania przedterminowe/ dostawy. .Ostatnio na’ 
desziy meldunki z 900 gmin i 70 powiatów o 
konaniu planu skupu zboża.

Na zdjęciu ob. Kaczanowski Michał ze wsi 
nów, woj. wrocławskie przygotowuje zboże 
punktu skupu.

przedterminowym wys

Osieczno pow. Dzierżoń 
celem odstawienia do 
Foto — Film Polski

Marszałek Polski K. Rokossowski
do ludzi pracy m. Torunia'

Proszę przyjąć wyrazy szczerej wdzięczności za gorące uczucia i przy
wiązanie do Bohaterskiej Armii Radzieckiej i Odrodzonego Wojska Pol
skiego, nadesłane w 6 rocznicę wyzwolenia z faszystowskiej niewoli m. 
Torunia — starego polskiego grodu, sćynt. go ze swej nieugiętej posta
wy wobec krzyżackich i hitlerowskich najeźdźców.

Korzystając z okazji pragnę przesiać serdeczne pozdrowienia i życze
nia ludziom pracy m. Torunia, osiągnięcia jak najlepszych wyników w rea
lizacji Wielkiego Planu 6-lefniego — planu zbudowania podstaw socja
lizmu, podniesienia dobrobytu i kultury mas pracujących.

Wasz codzienny wysiłek przy wykonywaniu zaszczytnych zadań, nakre
ślonych Planem 6-letnim, jest poważnym wkładem w dalszy rozwój na
szego życia gospodarczego i wzmocnienie obronności kraju, a tym sa
mym w dzieło zachowania pokoju, na straży którego stoją masy pracują
ce całego świata na czele z narodami Związku Radzieckiego.

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 
(—) Konstanty Rokossowski 

Marszałek Polski.

Gromada Spławie wzywa do współzawodnictwa o podniesienie wydajności z hektara

Masy chłopskie
przyspieszają wykonanie drugiego roku Planu 6-letniego w rolnictwie

POZNAN (PAP). Za przykładem 
klasy robotniczej.- kb>ra rb-ięiki socja
listycznemu "współzawodnictwu pracy 
osiąga coraz wspanialsze sukcesy w 
produkcji przemysłowej. łdęr równie*'

ecia rocznica 
wydarzeń

MOSKWA (PAP) Dzienniki „Praw 
da“, „Izwiestia", „Trud“ i inne za
mieszczają obszerne artykuły po
święcone znaczeniu zwycięstwa mas 
ludowych nad reakcją w Czechosło
wacji w dniu 25 lutego 1948 roku.

„Prawda" zamieszcza artykuł 
Przewodnięzącego Rady Ministów 
Czechosłowacji — A. Zapotocky'e- 
go.

„Wyzwolony z niewoli faszystow
skiej przez bohaterską armię ra
dziecką — pisze m .in. Zapotocky — 
naród czechosłowacki wkroczył zde
cydowanie na drogę demokracji lu
dowej. Przez nacjonalizację kluczo
wych gałęzi przemysłu naród zało
żył fundamenty budowy socjalizmu".

Wymiana doświadczeń 
między włókniarzami

ZSRR i Polski
ŁÓDŹ (PAP) Współpraca robotni- 

. ków polskich z robotnikami Związ
ku Radzieckiego przyniosła polskiej 
klasie robotniczej na wszystkich po- 

______  _ . ........  lach walki o podniesienie techniki i 
współpracy w kwestii niemieckiej i metod wytwórczości olbrzymie . ko- 
tym samym naruszyła artykuł 3-ci 
układu anglo-radzieckiego.

mało i średniorolni chłopi. Chłop' z 
giornadv Spławie w paw. kościańskim 
woi. poznańskiego, wezwali wszy
stkie gromady w kraju do podjęcia 
współzawodnictwa w po-dn'esien'u 
wydajne^ z hektara. Wezwanie to 
chłopi ze wsi Spławie rzucili podczas 
gromadzkiej narady produkcyjnej 
poświęcone! przygotowaniom do wio
sennej kampanh siewnej, która odby
ła się 24- bm.

Zebranie to poprzedziła uroczystość 
wręczenia dyplomów uznania dla gro 
mady za spełnienie obywatelskiego o- 
bowięzku sorzedaiży państwu zbo-.a. 
Wyróżnionych zostało ponadto 5 mato 
i średniorolnych chlopćiw, którzy sprze 
dali państwu przeszło 10 proc, zbo
ża więcej niż przewidywał plan. O- 
gći|em gromada Spławie do 15 lutego 
br. wykonała plan sprzedaży zboża w 
110 proc.

Omaw’ajęc sposoby sprawnego prze 
prowadzenia siewów wiosennych. > 
podniesienia wydajności z hektara, 
średniorolny chłop — Małecki, pod
kreśl'! konieczność u' ycja do siewów 
jak największej ilości ziarna kwali, 
f kowanego oraz racjonalnego stoso
wania nawozów sztucznych.

Uczestnicy narady wysłali Ust do 
Ministra Rolnictwa 1 RR. — Dąib — 
Kociola. W liście tym chłopi gromady 
Spławie zobowiązali się przez racjo
nalną: gospodarkę zwiększyć plony z 
jednego hektara: żyta o 3 q, pszenicy 
o 2 q, jęczmienia o 4 q, ziemniaków 
o 40 q buraków cukrowych o 50 q, 
i rzepaku o 2 q.

Jed’noczeinie chłopi z gromady Spla 
wie wczwdtL. wszvsLk'e -gromady w 
Polsce do podjęcia podobnych zobo- 
wiązań.

5 lat ORMO
w służbie Polski 

Ludowej
WARSZAWA (PAP). Uroczystymi aka 

demami [ wieczornicami uczcili robot
nicy i pracujący chłop1 ORMO-wcy, 5 
rocznicę utworzenia Ochotniczej Re

zerwy Milicji Obywatelskie!.
Na akademię zorgan.zowaną dnia 25 

bm. przez ORMO-wców z Warszawy 
I województwa warszawskiego przybył 
komendant główny MO gen. Kona
rzewski.

W okolicznościowym przemówieniu 
komendant główny MO gen. Kona
rzewski podkreślić, że w okresie 5-ću 
lał istnienia ORMO, zorganizowani w 
niej robotnicy i pracujący chłopi, wnie
śli duży wkład w dzieło ochrony na
szego budownictwa socjalistycznego, 
przed wrogą działalnością rodzime) i 
obcej reakcji, przed dywersyjną robotą 
Imperialistycznych agentur.

Wybory Jo RaJ ^aiwyższycŁ ZSRR

aWielką manifesLacj
niezłomnej woli utrwalenia pokoju

MOSKWA (PAP). W niedzielę it lutego 
wyższych sześciu republik związkowych: 
Ormiańskiej, Turkineńskiej i Estońskiej.'

I rzyści. Szczególnie żywy kontakt z 
załogami fabryk radzieckich nawią
zali włókniarze polscy, którym 
wskazówki znanego racjonalizatora 
radzieckiego — Czutkicha pozwoliły 
wprowadzić szereg udoskonaleń, da- 
ja.cych poważne podniesienie wydaj
ności i jakości produkcji.

Ostatnio serdeczną łączność z ro- 
, botnikami odznaczonego Orderem 
Lenina bawełnianego kombinatu im.

! Lenina w Głuchowie 
I wiązała załoga ZPB w 
i Dolnym Śląsku.

Faszystowska decyzja
rzątlu belgijskiego

PARYŻ (PAP) Zmarshallizowany 
rząd belgijski poszedł w ślady rządu 

narady francuskiego, który z rozkazu Wa- 
przedstan icieli czterech wielkich mo- szyngtonu zabronił działalności na 
carstw dla zjednoczenia i dcmilitary- terenie Francji trzech międzynarodo 

I zacji Niemiec. I wych organizacji demokratycznych.

Propozycje japońskiego
komitetu obrony pokoju

PEKIN (PAP). Jak donoszą, japoń- I 
ski komitet obrony pokoju opubliko- I 
wal następujące propozycje, które j aby zwróci 
będą przedstawione sesji Światowej 
Rady Pokoju, odby wającej się w :Rady Pokoju, 
Berlinie:

1. Światowa 
wezwać naród; „ 
zażądały zawarcia wszechstronnego 
i sprawiedliwego traktatu pokojowe
go z Japonią, opartego na deklaracji 
poczdamskiej i" innych porozumie
niach międzynarodowych. Narody 
całego świata powinny wystąpić prze 
ciwko rcmilitary zacji Japonii.

Rada Pokoju winna 
całego świata, aby

2. Rada powinna zaapelować do 
jn na całym św iecie, 

uwagę rządów mocarstw 
ich odpow iedzial- 

: isłe przestrzeganie dekla- 
damskiej, ponieważ w Ja-

pokoj 
li uwłi 

sojuszniczych nn 
ność za ścisłe 
racji poczt . , 
potiii z pogwałceniem deklaracji 
poczdamskiej wskrzesza się milita
ry zm i faszy zm.

5. Domagać się zwołania narady 
przedstawicieli pięciu wielkich mo
carstw dla rozwiązania konfliktu na 
Dalekim Wschodzie oraz i

(ZSRR) na- 
Bogatyni na

Jak wiadomo, w ubiegną niedzielę, 
18 luiego odbyć/ się wybory do Rad 
Najwyższych pozostałych dziesięciu re- 
pubfk związkowych.

We wszystkich republikach związko
wych jako pierwszy kandydat znajduje 
się na listach wyborczych Wódz Naro
dów Związku Radz eckiego i mas pra
cujących całego świata — Józef Stalin.

Ogółem na listach wyborczych sze
ściu republik związkowych znajdują s'ę 
nazw.ska 18.550 kandydatów — przy
wódców part'.; bolszewickiej, członków 
rządu radzieckiego, robotników, chło
pów, przedstawiciel' inteligencji pracu
jącej oraz dziaćaczy politycznych i spo

odby'y się wybory do Rad Nąj- 
Ukraińskiej, Białoruskiej, Uzbeckiej, 

! iecznych poszczególnych republik.
Ludność każdej z republic, w których 

| odbywa,ą się wybory, powitała dzień 
25 lutego nowymi sukcesami oroduk-

I cyjnyml.
B <-"oruś, w której p'ękna, dźw'gnięta 

I Z ruin wc;ennych stolica Mińsk oraz 
liczne powstałe ,uż po wojnie gećęz e 
przemys-ru stanowią trwały pomnik nie- 

■ spożytej energi narodu.
i , Równeź ludność republik: Turkmeń- 

s*,e.r Uzbeckiej, Ormiańskiej I Estoń
skiej man,testuje w dniu wyborów do 
Rad Najwyższych $wćj n‘ez?omną wolą 
dalszego budown’ctwa pokojowego I 
swą gotowość obrony pokoju^
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Odpowiedź Rządu Z.S.R.R*
(ciąg dalszy ze strony 1) .

Ciągu prześladuje demokratyczne i 
miłujące pokój żywioły w Niem
czech Zachodnich. Jednocześnie rząd 
angielski zamiast dokonywać demi- 
litaryzacji Niemiec, zaczął odbudowy 
wać przemysł wojenny w Niemczech 
przekształcając Zagłębie Ruhry w 
bazę przemysłu wojennego, zaczął 
odradzać regularną armię niemiecką 
z generałami faszystowskimi na cze
le, zaczął przekształcać Niemcy Za
chodnie w bazę wypadową dla no
wej wojny agresywnej.

Wszystkie te kroki rząd angielski 
podejmował i nadal podejmuje 
wbrew niejednokrotnym protestom 
rządu' radzieckiego i z pogwałce
niem drugiej części 3-go artykułu u- 
kładu anglo-radzieckiego.

Tak więc Anglia w określony spo
sób pogwałciła swe zobowiązania w 
sprawie zapobieżenia odrodzeniu mi- 
litaryzmu w Niemczech, w sprawie 
demokratyzacji i demilitaryzacji Nie 
mieć, podważając tym samym pod
stawy układu anglo-radzieckiego i 
porozumień jałtańsko poczdamskich

III. Rząd radziecki uważa za ko
nieczne ponownie zwrócić uwagę 
rządu W. Brytanii również na tę 
część układu anglo-radzieckiego, w 
której jest mowa o niedopuszczal
ności udziału W. Brytanii i Związku 
Radzieckiego w jakichkolwiek bądź 
koalicjach, wymierzonych przeciwko 
jednemu z uczestników układu.

Artykuł 7-my układu anglo-ra
dzieckiego głosi:

„Każda z wysokich układają
cych się stron zobowiązuje się nie 
zawierać żadnych sojuszów i nie 

/ brać udziału w jakichkolwiek
; bądź koalicjach, wymierzonych

przeciwko drugiej wysokiej ukła
dającej się stronie".
Jeśli chodzi o Związek Radziecki, 

to rząd radziecki ściśle przestrzega 
tego zobowiązania. Ani jeden układ, 
podpisany przez Związek Radziecki, 
nie jest wymierzony przeciwko W. 
Brytanii lub jakiemukolwiek inne
mu krajowi spośród sojuszników w 
czasie wojny z Niemcami hitlerow
skimi. Związek Radziecki nie brał i 
nie bierze udziału w jakichkolwiek 
bądź koalicjach antybrytyjskich. 
Wszystkie układy Związku Radziec
kiego z innymi krajami europejski
mi, podobnie jak układ anglo-ra- 
dziecki, zmierzają do utrwalenia po
koju w Europie i mają na celu niedo 
puszczenie do odrodzenia militaryzmu 
niemieckiego i agresji niemieckiej.

Jeśli rząd radziecki ściśle prze
strzegał i przestrzega zaciągniętych 
zobowiązań, to rząd W. Brytanii 
jawnie depcze zobowi^izania. które W. 
Brytania zaciągnęła z tytułu układu 
anglo-radzieckiego. Rząd W. Bryta
nii wraz z rządem francji był inicja
torem utworzenia tzw. „Unii Za
chodniej", która od samego począt
ku nie ukrywała swego wrogiego 
stosunku do ZSRR. Następnie W. 
Brytania i Stany Zjednoczone utwo
rzyły północno-atlantyckie ugrupo
wanie państw, przy czym z wielkich 
mocarstw, które należały do koali
cji antyhitlerowskiej, tylko Związek 
Radziecki wyłączony został z grona 
uczestników paktu północno-atlan
tyckiego. W tym stanie rzeczy naj
zupełniej oczywista jest bezpodstaw
ność powoływania się na obronny 
charakter Unii Zachodniej i ugrupo 
wania północno-atlantyckiego. Co 
więcej, fakty dowodzą, że zarówno 
Unia Zachodnia jak i ugrupowania 
północno-atlantyckie wymierzone są 
bezpośrednio przeciwko ZSRR i 
krajom demokracji ludowej.

Obecnie agresywny charakter Unii 
Zachodniej i ugrupowania północno
atlantyckiego został ostatecznie zde
maskowany. Wszelkie oświadczenia 
na temat obronnych celów tych u- 
grupowań, kierowanych przez an- 
glo-amerykański blok mocarstw stra 
ciły sens z chwilą, gdy do ugrupo
wań tych zaczęto wciągać Niemcy 
Zachodnie z ich żądnym odwetu 
rządem z Bonn i z armią zachodnio- 
niemiecką, na której czele stoją ge
nerałowie hitlerowscy.

Rząd W. Brytanii pominął milcze
niem oświadczenie rządu radzieckie
go, zawarte w nocie z 20 stycznia 
br., iż rząd W. Brytanii, podobnie 
jak rządu USA i Francji, zajęty jest 
w chwili obecnej organizowaniem 
sojuszu wojskowego z Niemcami Za 
chodnimi przeciwko Związkowi Ra
dzieckiemu i krajom demokracji lu
dowej. Rząd angielski nie zdecydo
wał się zaprzeczyć temu oświadcze
niu rządu radzieckiego i nie może 
tego uczynić, nie wpadając w 
sprzeczność z oczywistymi i wszyst
kim znanymi faktami.

Tak więc, pomagając w odradza
niu regularnej armii niemieckiej i w 
odbudowie niemieckiego przemysłu 
wojennego i wkraczając przy tym 
na drogę bezpośredniego sojuszu 
wojskowego z dążącym do odwetu

na notę rządu brytyjskiego
rządem w Niemczech Zachodnich 
rząd W. Brytanii brutalnie depcze 
układ anglo-radziecki.

IV. W nocie z 17 lutego rząd W. 
Brytanii ucieka się do brutalnych 
oszczerstw pod adresem Związku Ra 
dzieckiego oraz pod adresem Bułga
rii, Węgier i Rumunii, gdzie istnie
je ustrój demokratyczny, który po
łożył raz na zawsze kres resztkom 
faszyzmu w tych krajach. Rząd W. 
Brytanii wołałby widocznie, aby w 
tych państwach istniały takie rządy, 
które wlokłyby się w ogonie agre
sywnej polityki W. Brytanii. Jed
nakże rząd W. Brytanii winien już 
zrozumieć, że narody Bułgarii, Wę
gier i Rumunii mają takie samo, jak 
naród każdego innego państwa, 
prawo do układania swych spraw 
wewnętrznych, kierując się swymi 
interesami narodowymi, a nie tym, 
czy rządowi tego lub innego obcego 
państwa podoba się, czy też nie po
doba ustrój demokratyczny, ustano
wiony w tych krajach.

Wiadomo dobrze, iż rząd W. Bry
tanii, dążąc do przywrócenia w dro
dze przemocy w miłujących pokój 
demokratycznych państwach Euro
py Wschodniej władzy faszystów i 
innych agresywnych elementów, po
piera w tych państwach wrogą dzia 
lalność ugrupowań faszystowskich, 
które stawiają sobie za cel organizo
wanie spisków dla obalenia ustroju 
ludowo-demokratycznego.

W świetle tych faktów śmieszne 
są podejmowane przez rząd W. Bry
tanii w nocie z 17 lutego próby 
przedstawienia siebie jako obrońcy 
praw człowieka i podstawowych 
swobód oraz mówienia o jakiejś in
gerencji Związku Radzieckiego w 
wewnętrzne sprawy Bułgarii, Wę
gier i Rumunii czy też Grecji.

Do tego rodzaju oszczerczych 
twierdzeń rząd W. Brytanii ucieka 
się również w związku ze zmianami 
w rządzie czechosłowackim, które 
nastąpiły w lutym 1948 r. i które 
rząd W. Brytanii usiłuje przedsta
wić, jako jakiś przewrót zagrażają
cy rzekomo pokojowi. Wiadomo jed 
nak, że zmiany te wywołane zosta
ły faktem, iż pod kierownictwem 
amerykańskich i innych obcych a- 
gentów, w tym również oficjalnych 
przedstawicieli dyplomatycznych 
USA, w Czechosłowacji przygoto
wywano zamach stanu, który miał 
pozbawić naród czechosłowacki je
go niezawisłości narodowej i podpo
rządkować Czechosłowację dyktato
wi anglo-amerykańskiemu. Wystę
pując w Radzie Bezpieczeństwa 
przeciwko propozycji w sprawie 
przeprowadzenia tak zw. śledztwa 
w Czechosłowacji, o czym wspomi
na nota rządu W. Brytanii, Związek 
Radziecki spełnił swój obowiązek, 
broniąc suwerennych praw Czecho
słowacji i zapobiegając jawnemu po
gwałceniu Karty ONZ, która zabra
nia tej organizacji mieszania się do 
wewnętrznych spraw państw.

Rząd radziecki traktuje dalej ja
ko kuriozum próbę rządu brytyj
skiego przybrania pozy obrońcy in
teresów narodowych Jugosławii. Lu
dzie radzieccy gardzą i będą gardzi
li obecnymi władcami jugosłowiań
skimi za to. że wprowadzili u sie
bie reżim faszystowski, w rodzaju 
reżimu Franco w Hiszpanii i pozba
wili narody Jugosławii elementar
nych praw demokratycznych. Lu
dzie radzieccy gardzą, i będą, gardzili 
władcami jugosłowiańskimi za to, 
że zorganizowali spisek przeciwko, 
węgierskiemu rządowi ludowo - de
mokratycznemu i stali się tym sa
mym zaciekłymi wrogami krajów 
demokracji ludowej. Co się tyczy 
interesów narodowych Jugosławii, 
to groźbą dla nich nie jest Związek 
Radziecki, który przelał niemało 
krwi swych synów, aby wyzwolić 
narody Jugosławii spoci okupacji 
niemieckiej i zapewnić Jugosławii 
niepodległość, lecz obecni władcy 
Jugosławii, którzy całą swą polity
ką starają się podporząkować naro- 
dowTe interesy narodów Jugosławii 
interesom swych mocodawców an
gielskich i amerykańskich.

Rzędowi brytyjskiemu, podobnie jak 
rzędom USA i Francj1. nie uda się 
uniknąć odpowiedzialność1 za zwlokę 
w zawarciu traktatu z Austrią oraz 
nie uda się zwalić za to odpowiedział 
ności na Związek Radziecki. Czas za 
kończyć przewlekle rozpatrywanie 
nieuzgodnionych jeszce artykułów 
traktatu, a przede wszystkim jest rze 
cza konieczną, aby W. Brytania i 
Stany Zjednoczone zrezygnowały z pla 
nów przekształcenia Austrii w swą 
nową bazę wojenną w samym centrum 
Europy- jak to uczyniły w Trieście, 
depcząc podoisany przez sie traktat 
pokojowy z Włochami-

V. W node z 17 lutego rząd W. Bry 
tanii dopuścił się brutalnych wypa
dów, przeciwko narodowi koreańskie 
mu 1 Chińskiej Republice Ludowej o- 
skat&ajiąc je oszczerczo o agresje.

Wszyscy jednak widzą, ie naród 
koreański prowadzi walkę wyzwoleń 
czą o swe zjednoczenie narodowe i nie 
wtnąca się do spraw jakichkolwiek 
innych państw- Wszyscy widzą rów
nież. że Chińska Republika Ludowa 
ochrania swe prawnie uzasadnione in 
tereśy narodowe, broniąc swego pra
wa do chińskiej wyspy Ta’wan i do 
obrony swych granic przed wojskami 
anglo-amerykańskim*. które wtargnę
ły do Korei i zagrażają granicom 
Chin.

Chiny i Korea, broniące swych inte 
resow narodowych, swego terytorium 
narodowego nie są agresorami. Agre
sorami są Stany Zjednoczone, W. Bry 
tania, które postały swe wojska na 
terytorium Korei oddalone od ich gra 
njc o kilka tysięcy kilometrów gdzie 
wojska te od kilku już m*esięcy bu
rzą miasta * wsie koreańskie, ograbia 
jąc koreańczyków. gwałcąc kobiety 
koreańskie, mordując dz'ecj i starców 
koreańskich.

Rząd Radziecki uważa równiej za 
niepoważne i śmieszne powoływanie 
się noty angielskiej na ruch wyzwoleń 
czy na Malajach, w Indochinach i 
innych krajach z jednoczesnym oskar 
żeniem rządu radzieckiego, że. wyra
żając sympatie dla walki wyzwoleń
czej uciskanych narodów, tym samym 
narusza rzekomo układ anglo-radziec 
ki. Równie niepoważna i śmieszna jest 
zawarta w nocie angielskiej wzmian
ka o jakimś imperializmie komuni
stycznym wygrzebanym, jak widać, 
ze słownika Hitlera i Mussolinięgo.

Po pierwsze, układ anglo-radziecki 
rozciąga się tylko na kraje europej
skie i w najmniejszym stopniu nie do 
tyczy krajów pozaeuropejskich w ro 
dzaju .Malajów, czy też Vietnamu.

Po wtóre, żaden artykuł układu 
anglo-amerykańskiego, jak wiadomo, 
nie zabrania komukolwiek wyrażać 
sympatij dla ruchu wyzwoleńczego w 
jakimkolwiek kraju

Po trzecie, należy wyjaśnić, że do- 
p'lki istnieje na święcie ucisk imperia 
listyczny. istnieć będz!e również ruch 
wyzwoleńczy uciskanych narodów, 
niezależnie od woli i sympatii tych, 
łub innych rząd-ów. Oskarżenie rządu 
radzieckiego o to. ie w rćl nych kra
jach istnieją ruchy wyzwoleńcze, wy 
wołane uciskiem imperialistycznym, 
jest równie niedorzeczne, jak niedo- 
zecznym byłoby oskarżanie go o to. 

że na święcie bywają trzęsienia zie
mi lub przypływy 1 odpływy morza

VI Nota rządu W. Brytanii utrzy
muje iż rząd radziecki, wyrażając 
ię nieprzychylnie o planie Marshalla, 

rzekomo przeszkadza tym samym w 
odbudowie ekonomicznej krajów eu
ropejskich.

Jest to zupelnię niesłuszne. Rząd 
radziecki wypowiada się przeciwko 
planowi Marshalla nie dlatego, że 
przyrzeka on pomoc finansową tym 
lub innym krajom, lecz dlatego gfów 
nie. że uzależnia on pomoc finanso
wą, od wyrzeczenia s*ę przez te kraje 
samodzielności ekonomicznej i poli
tycznej. do wyrzeczenia s!ę suweren
ności. W. Brytania stał- s'e zależna od 
Stanów Zjednoczonych, coraz bardziej 
traci swą niezawisłość i przekształca 
się w bazę wojenną amerykańskich sił 
zbrojnych dlatego, że Inaczej n'e 
mogłaby otrzymać tzw. pomocy z ty 
tulu planu Marshalla. To samo na
leży powiedzieć o Francji. Belgii, Tur 
ej* i innych tzw. krajach zmarshallizo 
wanych.

Nie wolno również pominąć fatku, 
■ż rząd USA posłużył się planem Mai 
shalla i związanymi z tym jaJmu-Sia 
m> finansowymi dla poszczególnych 
rząd-ćw w tym celu, aby wszelkimi 
nielegalnymi sposobami podważać 
normalną międzynarodową wymianę 
handlową i narzucać reżim dyskrymi
nacji w stosunku do takich państw, 
jak ZSRR i kraje demokracji ludowej, 
które zdecydowanie * konsekwentnie 
broniły swych prawnie uzasadnionych 
nteres-ów gospodarczych i odrzucały 
wszelkie próby ingerencji w ich spra
wy wewnętrzne.

Nota brytyjska podejmuje się nawet 
takiego zadania, jak obroną presti
żu ONZ, czyniąc rzędowi radziec
kiemu wyrzuty, że nie chce we wszy 
stkim iść za tymi, którzy bezceremo 
nialnie panoszą się w tej międzyna
rodowej organizacji, z którą niedaw
no jeszcze narody wiąizały pewne na 
dzieje.

Jednakże za istniejącą w ONZ nie
zadowalającą sytuację jak to jest 
zresztą dla wszystkich jasne, odpo
wiedzialność spada w każdym raz!e 
nie na Związek Radziecki-

Jawnie niedorzeczne są próby rzą 
dn W. Brytanii zwalenia na Związek 
Radziecki odpowiedzialności za 
..strajki i zaburzenia społeczne" lub 
przypisywania tego wszystkiego nie 
komu innemu, jak właśnie Komin- 
formowi tj. Biuru Partii Komuni
stycznych i Robotniczych, istnieją
cemu w Europie od r. 1947. Te nie
zręczne chwyty noty angielskiej wy
pada wytłumaczyć chyba pośpie
chem przy opracowywaniu noty, 
gdyż w Anglii dobrze wiadomo, że

I „strajki i zaburzenia społeczne" ist- 
I niały nie tylko na długo przed na
szymi czasami i przed utworzeniem 
Biura Partii Komunistycznych i Ro
botniczych, lecz również na długo 
przed naszym pokoleniem.

VII. Nota rządu angielskiego nie 
broni już znanych twierdzeń premie
ra Attlee, jakoby Związek Radziecki 
nie dokonał po wojnie demobilizacji 
swych wojsk. Zdając sobie sprawę z 
całkowitej absurdalności twierdze
nia premiera Attlee, nota stwierdza, 
że nie ma podstaw, by wątpić o de
mobilizacji wojsk radzieckich po 
wojnie.

Nota doda je jednak, iż rząd ra
dziecki zdemobilizował tylko pewną 
ilość żołnierzy z maksymalnej licz
by powołanych do wojska w czasie 
wojny. Powyższe twierdzenie noty 
angielskiej jest oszczerstwem rzuco
nym na Związek Radziecki. W rze
czywistości Rząd Radziecki dokonał 
zasadniczej i szerokiej demobilizacji 
swych wojsk, demobilizując przy 
tym 35 roczniki. Nikt tak jak Zwią
zek Radziecki nie potrzebował de
mobilizacji wojsk radzieckich, gdyż 
bez powrotu milionów zdemobilizo
wanych ludzi na pola i do fabryk. 
Związek Radziecki nie tylko nie 
mógłby zorgamzować rozkwitu eko
nomicznego po wojnie, lecz nie 
mógłby nawet odbudować zniszczo
nych przez niemieckich okupantów 
okręgów, miast, linii kolejowych, 
przemysłu, rolnictwa. Negować te 
fakty mogą tylko ludzie, którzy kie
rują się chęcią oczerniania Związku 
Radzieckiego.

Nota angielska utrzymuje dalej, 
że siły zbrojne Związku Radzieckie
go liczebnością swą przewyższają w 
chwili obecnej siły zbrojne wszyst
kich krajów zachodnich razem wzię
tych. Powyższe twierdzenie noty an
gielskiej jest również oszczerstwem 
pod adresem Związku Radzieckiego 
W chwili obecnej liczebność sil 
zbrojnych Związku Radzieckiego, 
włączając w to wojska lądowe, lot
nictwo i marynarkę wojenną, do
równują liczebności sil zbrojnych 
ZSRR przed rozpoczęciem drugiej 
wojny światowej w r. 1939. Tymcza
sem siły zbrojne trzech tylko człon
ków agresywnego paktu atlantyckie
go — Stanów’ Zjednoczonych. Anglii 
i Francji — liczą obecnie, włączając 
w to zarówno wojska lądowe i lot
nictwo, jak również marynarkę wo
jenną, przeszło 5 milionów ludzi, 
przy czym stan liczebny sił zbroj
nych tych trzech mocarstw szybko 
wzrasta, a przemysł tych krajów 
.został już zmobilizowany do dalsze
go zwiększania produkcji uzbroje
nia. Mówimy o armiach tych mo
carstw, jako o jednolitej sile militar
nej przede wszystkim dlatego, że 
siły zbrojne tych trzech krajów nie 
są obecnie trzema samodzielnymi 
armiami, lecz jedną armią, zjedno
czoną przez wojskowych amerykań
skich i oddaną pod dowództwo ge
nerała amerykańskiego Eisenho
wera.

Należy podkreślić, że liczebność 
sił zbrojnych Francji, Anglii i Sta
nów Zjednoczonych kilkakrotnie 
przewyższa liczebność ich sil zbroj
nych przed drugą wojną światową 
w 1939 r. i przeszło dwukrotnie prze 
wyższa stan liczebny sił zbrojnych 
ZSRR w chwili obecnej.

W jakim celu potrzebna była ta 
dwukrotna przewaga sił zbrojnych 
Anglii, USA i Francji w porównaniu 
z siłami zbrojnymi ZSRR? Oczywiś
cie nie przeciwko możliwej agresji 
ze strony Niemiec i Japonii. Zresztą 
nota angielska nie zaprzecza, że mo
carstwa te mają w danym wypadku 
na uwadze przede wszystk'm Zwią
zek Radziecki.

Tak więc, twierdzenie rządu an
gielskiego, że siły zbrojne Związku 
Radzieckiego liczebnością swą prze
wyższają siły zbrojne wszystkich 
mocarstw zachodnich razem wzię
tych, jest niecnym oszczerstwem, o- 
bliczonym na to, aby wprowadzić w 
błąd opinię publiczną i usprawiedli
wić w ten sposób wyścig zbrojeń w 
Anglii.

Z tego jednak wynika, że W. Bry
tania, USA i Francja, które osiągnę
ły dwukrotną przewagę swych sił 
zbrojnych w porównaniu z ZSRR i 
dążą do dalszego ich zwiększenia, 
przygotowują się nie do obrony lecz 
do agresji, do rozpętania nowej woj
ny światowej.

VIII. Rząd radziecki nie ma pod
staw, żeby wątpić, że nie tylko pod 
koniec wojny, lecz również obecnie 
w masach ludowych Wielkiej Bry
tanii szeroko rozpowszechniony jest 
życzliwy stosunek do Związku Ra
dzieckiego, gdyż jest to zupełnie na
turalne nie tylko z uwagi na wyjąt
kowe zasługi narodu radzieckiego 
w obronie swego kraju, przed agre
sją hitlerowską, lecz również z u- 
wagi na to, że naród radziecki 
wniósł decydujący wkład do wspól
nego zwycięstwa nad hitleryzmem. 

W pewnym stopniu przyznaje to rów 
nież nota brytyjska. Narody ZSRR 
ze swej strony żywiły i żywią uczu
cie przyjaźni i uznania dla narodu 
brytyjskiego, jak również dla wszyst 
kich innych narodów, które broniły 
swej wolności i oddały swe siły, 
wspólnie z narodami ZSRR, sprawie 
szybszego zakończenia wojny i lik
widacji hitleryzmu.

Jednakże rząd radziecki nie uwa
ża za uzasadnione oświadczenia za
wartego w nocie brytyjskiej, jakoby 
rząd W. Brytanii również dążył nie
zmiennie do współpracy ze Związ
kiem Radzieckim. Nie od rzeczy bę
dzie przypomnieć, że już w r. 1944 
na dorocznej konferencji partii la
bourzystowskiej jej przywódcy, znaj 
dujący się obecnie u władzy prze
forsowali uchwalę, na mocy której 
członkom partii labourzystowskiej 
zabraniano udziału w pracach bry
tyjskich organizacji społecznych, sta 
wiających śobie za cel pogłębianie 
przyjaźni angielsko-radzieckiej. Na
wet toryści-konserwatyści nie wpa- 
dli na to, by tak otwarcie wyrazić 
swą wrogość wobec Związku Ra
dzieckiego.

Można z tego wysnuć wniosek, że 
dopóki rządowi W. Brytanii potrzeb
ny był Związek Radziecki, bez które 
go nie mógł odnieść zwycięstwa nad 
Niemcami hitlerowskimi, dopóty ba 
mował jeszcze jako tako swe uczu
cia antyradzieckie, swój wrogi sto
sunek do państwa radzieckiego. Wi
dząc jednak jak rośnie w narodzie 
brytyjskim dążenie do przyjaźni z 
narodem radzieckim, przywódcy la- 
bourzystowscy jeszcze przed zakoń
czeniem wojny, gdy tylko zarysowa
ła się klęska Niemiec hitlerowskich, 
zaczęli zdradzać niepokój i pośpiesz
nie podejmować kroki zmierzające 
do osłabienia przyjaznych stosun
ków narodu brytyjskiego z narodami 
ZSRR. Tylko w ten sposób wytłu
maczyć można uchwaloną na konfe
rencji labourzystowskiej rezolucję z 
r. 1944, że przynależność do partii 
labourzystowskiej nie daje się pogo
dzić z członkostwem towarzystwa 
przyjaźni angielsko-radzieckiej.

Nie jest również przypadkiem, że 
tę haniebną rezolucję niejednokrot
nie potwierdzano na późniejszych 
konferencjach laboufzystowskich od 
bytych już po wojnie. Co więcej, w 
ciągu wszystkich ostatnich-lat przy
wódcy partii labourzystowskiej wraz 
z przywódcami partii konserwatyw
nej nadają ton rozbestwionej, osz
czerczej kampanii przeciwko ZSRR, 
przy czym codziennie i wszelkimi 
sztucznymi sposobami podsyca się i 
rozdmuchuje w Anglii tę haniebną 
kampanię.

Twierdzić po tym wszystkim jak 
to czyni nota brytyjska, iż rząd bry 
tyjski nie żywi rzekomo wrogich za
miarów wobec ZSRR i dąży do roz
woju współpracy między narodem 
brytyjskim i radzieckim i że prze
szkadza temu rzekomy brak takiego 
dążenia ze strony rządu radzieckie
go, który usiłuje rzekomo izolować 
naród radziecki od świata zewnętrz
nego — znaczy to ukrywać prawdę 
przed własnym narodem i rzucać 
bezwstydne oszczerstwa na ZSRR.

W odróżnieniu od rządu W. Bry
tanii, który zrezygnował z troski o 
utrwalenie pokoju między narodami 
i wiąże obecnie swój los z niepoha
mowanym wyścigiem zbrojeń i x 
szaleńczą propagandą na rzecz no
wej wojny, rząd radziecki nadal stoi 
nieugięcie na swym pokojowym sta
nowisku. Rząd radziecki wraz z ca
łą radziecką społecznością stale wy
chowuje naród radziecki w duchu 
utrwalenia przyjaźni między wszy
stkimi narodami, w duchu obrony 
pokoju i zapobiegania nowej woj
nie, demaskując knowania i intrygi 
podżegaczy wojennych. Dlatego 
właśnie rząd radziecki przywiązuje 
tak duże znaczenie zarówno do ucz
ciwego przestrzegania układu anglo- 
radzieckiego, jak i do stanowczego 
przestrzegania porozumienia jałtań
skiego i poczdamskiego w kwestii 
niemieckiej, zwłaszcza w takim okre
sie, gdy pogwałcenie tych porozu
mień poważnie szkodzi sprawie u- 
trzymania pokoju.

IX Rząd W. Brytanii wyraża w 
swej nocie gotowość do rozmów ze 
Związkiem Radzieckim w duchu 
układu anglo-radzieckiego w celu 
polepszenia na długi okres stosun
ków wzajemnych między W. Bryta
nią i ZSRR. Po tym, co wvżej zosta
ło powiedziane, rząd radziecki nie 
może z pełnym zaufaniem ustosun
kować się do tego oświadczenia rzą
du brytyjskiego. Niemniej jednak 
rząd radziecki gotów jest rozpocząć 
takie rozmowy, dążąc do wykorzy
stania wszelkich możliwości, aby po 
lepszyć stosunki z W. Brytanią.

Rząd ZSRR wysoko cenić będzie 
każdy krok rządu W. Brytanii, rze
czywiście zmierzający do polepsze
nia stosunków między naszymi kra
jami. ' >
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REDAKCJA I ADMINISTRACJA
CZERWONEJ ARMII 20 

lei. 33-41, 33-42. Kronika mielska 19-07.
DZIAŁ OGŁOSZEŃ

GEN. STALINA 2 — tel. 24-29.
REPERTUAR KIN

Pomorzanin— Czekaj na mnie Polo
nia — Hamlet. Orzeł — Hamlet. Wol
ność — Poszukiwacze złota Gryf — Wa
gary. Bałtyk — Powrót. Mir — Kłopo
ty referenta Triszki.Rozmaitości (na pe- 
torie dworca) — W poszukiwaniu di- 
nosaurów, Jedna minuta, Puchar mło
dzieży robotniczej.

Polonia, Gryf, Bałtyk I Pomorza
nin 15,45, 17,45, 20. Orzeł — 15,30, 
17,45, 20. Wolność — 15,30, 17,30, 19.45 
Mir — 17 j 19. Rozmaitości — od 16 
do 24 co godzinę.

DYŻURY APTEK:
Nr 39, Al. 1 Maja 5, tel. 23-46.

DZIŚ NA FALI BYDGOSKIEJ
6.50 Program lokalny dnia. 6.52 Ko- 

mun katy. 14.50 Koncert zesnołu Po
lańskiego, R. Dudzik, akordeon. 16.20 
Bydgoski dziennik radiowy. 16.35 Kon
cert rozrywkowy. 18.00 Delegatki na 
Kongres Ligi Kobiet w Warszawie, 
iiiiiiiiiiiiniiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

ZKS Kolejarz Bydgoszcz. Dziś o go
dzinie 18 zebranie sekcji motocyklowej 
w sekretariacie przy ul. Dworcowej 
llllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllll|HUIIIIIII>>llllllllllll 

Krytyczna analiza przyczynia
się do uprawnienia nauki
W Państwowych Szkołach Admini

stracyjno - Gospodarczych w Byd
goszczy odbyła się narada wytwórcza 
T rudziałem przedstawicieli Rady Pe
dagogicznej. Komitetu Rodzicielskiego 
i rodziców. Tematem narady była ana 
l'za i podsumowanie wyników pracy 
w pierwszym półroczu szkolnym.

Naradę zagaif wiceprzewodniczący 
Kom. Rodzicielskiego ob. Dolacińsk'. 
Dotychczasowe wynik* przedstaw*! 
dyr. Witek- Podkreśli) on znaczne 
postępy w nauce j systematyczną, li
kwidację stopni niedostatecznych,

W dyskusji zabierali glos rodzice 
i nauczyc*ele. Wypowiedzi ich były 
nacechowane samokrytycyzmem i zro 
zumieniem konieczności współpracy 
domu ze szkoły. Współpraca ta w du 
źym stopniu przyczyni się do podnie
sienia poziomu nauki i usprawni pra
cę organizacyjny w szkole.

Z pierwszego Kongresu aktywu gospodarczego Pomorza

Drobna wytwórczość
przedterminowo zrealizuje Plan roku 1951

Analizując warunki pracy spółdzielni rzemieślniczych oraz zakładów 
przemysłu miejscowego w minionym roku musimy obiektywnie stwier
dzić, że nie zawsze były one łatwe. Zakłady borykały się z brakiem su
rowca, i biurokracją instytucji nadrzędnych, która komplikowała i tak 
już niełatwe zagadnienie przydziałów materiałów, wreszcie z brakiem 
odpowiednich maszyn i kredytów.
Trudności, na jakie spotkała w 

swej działalności drobna wytwór
czość w minionym roku w woj. byd
goskim, bardzo szeroko omówione 
zostały podczas dyskusji kończącej 
pierwszą naradę wojewódzkiego ak
tywu gospodarczego drobnej wy
twórczości. W dyskusji zabierało 
głos 30 przedstawicieli spółdzielni 
rzemieślniczych, inwalidzkich, prze
mysłu ludowego i artystycznego o- 
raz wszystkich branż przemysłu 
miejscowego.

Przedst. Rzem. Sp. Pracy „Precy
zja" w Bydgoszczy — Zimniak zwró 
cił uwagę na to, iż cena odpadków 
metalowych wynosi 70 proc, ceny 
surowca niezużytego, zaś możność zu 
życia tych odpadków wynosi zaled
wie 15 proc.

Ob. Chrząstkowski (CPL iA) pod 
kreślił możliwość zastąpienia surow 
ców zagranicznych — surowcami 
krajowymi. Kier. ref. przemysłowe
go w Lipnie Archaniołowicz zażądał 
nastawienia się drobnej wytwórczoś 
ci, szczególnie punktów usługowych 
na wieś. Ob. Luzik (cegielnia — Ry
pin) stwierdził, że drobna wytwór
czość nie docenia jeszcze w dostatecz 
nym stopniu współzawodnictwa i ra 
cjonalizatorstwa. Ob. Hinz, (Zbiorni
ca Odpadków Wtórnych — Bydg.) w 
odpowiedzi na liczne pytania o su-

dyskusji ob. Wojtkowiak (Zw. Bran
żowy Sp. Metal. Drzewn. i Elektro- 
techn.) dochodzi do wniosku, że od
padków na Pomorzu jest dostateczna 
ilość, tylko spółdzielnie o nich nie 
wiedzą. Z tego względu proponuje 
zorganizowanie wystawy ^odpadków, 
która umożliwiłaby ich całkowite 
wykorzystanie. Przedst. Fabr. Poń- 
czoszniczo-Dziewiarskiej w Bydgo
szczy Kamiński podkreśla poważne 
rezultaty, jakie w zwiększeniu i u- 
rozmaiceniu asortymentu produkcji 
przynieść może racjonalizacja.

Jak więc sami czytelnicy mogą 
stwierdzić, dyskusja — obok mo
mentów pozytywnych — obracała 
się głównie wokół braków i niedo
ciągnięć, z którymi drobna wytwór
czość spotkała się w ciągu minione
go roku, a szczególnie wokół trud
ności z surowcem odpadkowym. Mi
mo to drobna wytwórczość naszego 
województwa wykonała swój plan w 
147 proc.

Czy w roku bieżącym sytuacja ta 
się poprawi?
Niewątplowie tak. Przedst. Central 

nego Urzędu Drobnej Wytwórczości

dyr. Departamentu Spółdzielczego 
Ekierski oświadczył, że jeśli chodzi 
o globalne cyfry surowca przewidy
wanego dla drobnej wytwórczości w 
rb. to są one dużo wyższe, niż w r. 
ub.

Dyskusję podsumował wiceprzew. 
WRN A. Jakubowicz stwierdzając, 
że przed drobną wytwórczością w r. 
bież, stoją 4 główne zadania: wyko
nanie i przekroczenie planów pro
dukcyjnych, walka o nowe asorty
menty, nastawienie się wyłącznie na 
odpadki oraz obniżenie kosztów wła 
snych i zwiększenie środków aku
mulacji.

Aby zrealizować te zadania drob
na wytwórczość musi zwiększyć wy
dajność pracy przez rewizję prze
starzałych norm i wzmożenie współ
zawodnictwa pracy, rozpocząć walkę 
o postęp techniczny, o szybkie i o- 
szczędne wykonanie inwestycji, o 
wykorzystanie w pełni zdolności pro 
dukcyjnych, musi zlikwidować prze
rosty w zatrudnieniu, uporządkować 
odcinek płac w spółdzielniach pracy, 
usprawnić organizację, sprawozdaw 
czość, uporządkować księgowość, 
przystąpić do szkolenia kadr zawodo 
wych, powinna polepszyć sytuację w 
zakładach produkcjnych w dziedzi
nie higieny i bezpieczeństwa pracy, 
zaktywizować pracę na odcinku so
cjalnym, pogłębić pracę na odcinku 
kulturalno-oświatowym i zmobilizo
wać wokół realizacji planów całą za 
łogę. (SL)

i I Konferencja LK.
W dniu wczorajszym w sali Po- 

। morskiego Domu Kultury i Sztuki 
i w Bydgoszczy odbyła się I Ogól- 

nomiejska i Powiatowa Konferen
cja Ligi Kobiet. W obradach wzię
ło udzieł blisko 300 delegatek z 
powiatu i miasta Bydgoszczy. 
Otwarcia konferencji dokonzea se
kretarka Zarządu Miejskiego LK 
Jadwiga Welke, która na przewo
dniczącą konferencji powołała 
przew. Zarządu Woj. LK — Roma
nę Bosiakową. Referat okoliczno
ściowy wyglosła Regina Filut — 
przew. Żarz. Miejsk. LK. W obradach 
wzięła również udzifł przedstawi
cielka Zarządu Ci. LK — Białkowa. 
Po dyskusji zebrane wybrrły spo
śród siebie 16 delegatek na i Kon- 

i gres Ligi Kobiet, który odbędzie 
się w dniach 3—4 marca br. w 
Warszawie.______________ _

TORUŃ

rowce oznajmił, że Zbiornica posia
da wiele odpadków gumowych, duże 
ilości butelek, tektury, celuloid itd., 
które to odpadki od dłuższego czasu 
czekają daremnie na odbiorcę. 
Przedst. Spółdzielni Ociemniałych 
„Gryf" — Drat stwierdza, że każdy 
zakład produkujący z odpadków ma 
możność wykorzystać u siebie tak
że odpady wtórne do dalszej produk 
cji. Kier. Fabryki Kartonów w Byd
goszczy Ganswit zgłasza pokaźną i- 
lość odpadków tektury, po którą 
nikt się nie zgłasza. Ob. Cichocki z 
Bydg. Fabr. Skrzyń stwierdza, że na 
terenie ich zakładu znajdują się ma
szyny niepotrzebne do produkcji, 
od roku nikt nie chce zabrać. Opie
rając się na powyższych głosach w

Gzymsik i S-ka

PRACOWNICY POSZUKIWANI
POSADY WOLNE ||

Drogista dypl. młodszy, wzgl. praktykant ukoń
czonym liceum drogistowskim — potrzebny za
raz. Uposażenie wg umowy zb orowej pracow
ników w drogeriach prywatnych. Zgłoszenia: 
Drogeria Polskiego Czerwonego Krzyża, Gryfice, 
ulica M. Rokossowskiego 91 — Szczecińskie.

(2285

■■■■■■■■■■ t nMBKOMBm
Dnia 24 'lutego 1951 r. zasnął w Bogu opatrzony 

Sakramentami św. mój najukochańszy mąż, nasz ojciec, 
teść i dziadek śp.

Kazimierz Tadrowski
przeżywszy lat 74 o czym zawiadamia w głębokim 
smutku pogrążona

rodiina
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 28 II 1951 r. 

o godz. 9-tej rano z domu żałoby w Nekli na cmentarz 
parafialny w Zołędowie. 177*

n /i d f o
WTOREK, 27 LUTEGO 1951 ROKU

Samodzielna pomoc do
mowa do 4 osób po
trzebna. Bydgoszcz. Jas
na 7-4, godz. 16—19.

(1766)

ZAMIANY

Zamienię pokó| kuchnią 
na mniejsze, lub porłler- 
slwo. Oferty „1773".

(1773)

POKOJU POSZUKUJĄ|

Pokój skromnie umeblo
wany — osobnym wej
ściem poszukuję zaraz. 
Oferty „1774". (1774

li zguby ii
Zaginął mały brązowy 
piesek oddać Bydgoszcz 
Pomorska 70-6. (1769

Pamiętacie Gzymsika, ojca rodzi- | 
ny murarskiej z niezapomnianego 
„Romansu z wodewilu"? Tęgi to byl 
jachowiec. I w życiu i — na scenie. I 
Zwłaszcza w interpretacji Władysła
wa Cichorackiego Bo znał on z pew 
nością lepiej swój fach, niż...

Tak medytowaliśmy sobie współ- * 
nie z autentycznym Gzymsikiem vel 
Cichorackim, siedząc w Bydgoszczy 
na widowni Teatru Ziemi Pomor
skiej podczas ostatniego piątkowego 
koncertu symfonicznego. (Trzeba bo
wiem wiedzieć, że popularny komik I 
jest zapalonym entuzjastą muzyki 
poważnej).

Pochłonięci całkowicie urokiem 
IV symfonii Beethovena, wydawało 
nam się, że mury nowego gmachu 
teatralnego rozsadzi potężna muzy
ka genialnego kompozytora. W pew
nym momencie nasze przewidywa
nia (na nieszczęście!) sprawdziły się. 
Na szczęście tylko częściowo. Gmach 
— stał dalej tak, jak stał. Natomiast 
część sztukaterii sufitowych, ude
rzając o parapet balkonu spadła na 
widownię.

W moim partnerze obudził się na
tychmiast stary Gzymsik.

— Cóż do licha, czyżby przy bu
dowie ‘użyto złej zaprawy murar
skiej do wiązania gzymsów z sufi
tem?

Tym razem jednak stary facho
wiec omylił się. Nazajutrz bowiem 
komisje techniczno-budowlane nie 
stwierdziły żadnych uchybień. Po 
prostu przypadek. By jednak w przy 
szłości nie było ich więcej usunięto 
w ciągu dnia cały gzyms. Tak więc 
Gzymsik i S-ka (tj. publiczność) bę
dą mogli nadal bez przeszkód uczę
szczać na koncerty synifoniczne: Nie 
tylko na Beethovena... (R)

'-----
Oddział „IKP" w lokalu Stronnictwa 
Demokratycznego, ul. Chełmińska 16.

Redakcja przyjmuje w godzinach 
od 9—12 i od 15—17, łel. 15-32.

REPERTUAR KIN:
Wolnoft — Chiny walczę (15. 17 

i 19,30). Orzeł — M asło nfeujarzmio- 
ne (13.30, 15.3.0, 17,30 i 20). Bałtyk — 
Śmiali ludzie (15, 17,30 i 20).

DYŻURY APTEK
Apteka Spcłeczna, Rynek Staro

miejski 4,
Pogotowie Ratunkowe PCK tel. 222.
Muzeum Pomorskie: wystawy cza

sowe „Kullura antyczna" i „Rozwój na 
rządzi pracy" i zbiory stale — zwie
dzanie codz. za wyj. poniedziałków 
w godz. 9 do 16.

Tc ruń uczcił 33 rocznicę
powstania

Cierwonej Armii
W 33 Rocznice powstania Armi* Ra 

dzieckiej odbyły się we wszystkich 
zaklaid-ach pracy * szkołach toruń
skich w*eczornjce podczas których 
okolicznościowe referaty, poświęcone 
Czerwonej Arm*i wygłosili aktywiści 
ZMP,. LPZ. oraz przedstawiciele Woj 
ska Polskiego.

W niektórych szkołach * instytu
cjach jak np Liceum im Kopernika 
czy Miejskiej Radzie Narodowej — 
wieczornice te miały charakter szcze 
gól nie uroczysty-

W godzinach wieczornych delegacje 
zakładów pracy, szkół miejscowych 
oraz organizacji społecznych złożyły 
w imieniu społeczeństwa miasta wień 
ce pod Pomn*k:cm Wdzięczności. Po
dobne uroczystości odbyły się w po
wiecie.

5.10 Początek audycji. 
5.13. Sygnał czasu. 5.15 
Wiadomości poranne. 
5.20 Koncert dla świata 
pracy. 5.58 Slan pogo
dy. 6.00 Wiadomości po 
ranne. 6.05 Gimnastyka 
6.15 Muzyka. 6.45 Pro
gram dnia. 7.00 Dzien
nik. 7.20 Wszechnica 
Radowa. 7.40 Muzyka. 
8.00 Wiadomości poran
ne. 8.05 Przerwa. 11.50 
Glos mają kobiety. 11.57 
Sygnał czasu I hejnał z 
wieży Mariackiej. 12.04 
Dziennik. 12.15 Pieśni 
Maszyńskiego. 12.30 Au
dycja dia wsi. 12.45 Me
lodie ludowe. 13.25 Pro
gram dnia. 13.30 Z pio
senką Jest nam wesoło. 
13.50 U nas i na świacie. 
14.10 Budujemy podsta
wy socjalizmu. 14.30 Li

teratura Polska w Obra
zach. 14.50 Koncert ze
społu Wlernika. 15.30 
Audycja dla świetlic 
dziecięcych. 15.50 Reci
tal fortepianowy. 16.15 
Przegląd prasy literac
kiej. 17.00 Wiadomości 
popołudniowe. 17.15 
Koncert. 17.45 Manifest 
Komunistyczny. 19.00 
Wszechnica Radiowa. 
19.20 Koncert. 20.00 
Dziennik wieczorny. 20.30 
Koncert symfoniczny. 
21.30 Muzyka i aktual
ności. 22.00 Audycja roz 
rywkowa. 22.25 Koncert 
orkiestry tanecznej. 23.00 
Ostatnie wiadomości.
23.10 Muzyka poważna. 
23.55 Program na dzień 
następny. 24.00 Zakoń
czenie audycji, hymn.

j DZIERŻAWY |

Wydzierżawię gospoda-' 
siwo 6 ha. Boczkaja Ju
lia, Oforowo, p-t-a Solec 
Kujawski. (1763

II SPRZEDflŻ II
Kanapę, stół, krzesła, 
kuchnię, kompletną oraz 
inne rzeczy sprzedam 
Bydgoszcz, ul. Pomor
ska 71-1. (1763

| UNIEWAŻNIENIA ||

Unieważnia się skradzio 
ną leg. służbową wyda
ną przez Wydział Po
wałowy Wąbrzeźnie Nr 
115460 — na nazwisko 
Zduński Henryk. (2284

TEATRY ZIEMI POMORSKIEJ
Repertuar 26. II. — 4. III.

Poniedziałek 26. II BYDGOSZCZ — 
Nauczyciel tańców (g. 19.00). TORUŃ 
— Niemcy (g. 19.00).

Wtorek 27. II.: BYDGOSZCZ — Nau
czyciel tańców (g. 19.00), TORUŃ — 
Niemcy (g. 19.00).
Środa 28. II.: BYDGOSZCZ — Nauczy
ciel tańców (g. 19.00), TORUŃ — 
Niemcy (g. 19.00).

Czwartek 1. HI.: BYDGOSZCZ — Na
uczyciel tańców (g. 19.00), 'ORUŃ — 
Niemcy (g. 19.00), KORONOWO — 
Przyjaciele (g. 19.00).

Piątek 2. 'II.: BYDGOSZCZ — Kon
cert symfoniczny (g. 19 30), ’ORUŃ — 
teatr nieczynny.

Sobota 3 HI.: BYDGOSZCZ — Nau- 
czyc el tańców (g. i 5.30 I 19 CC) w gma
chu przy ul. 20 Stycznia, „Moralność 
pani Dolskiej" (g. 19.00) p-rem'era w 
teatrze przy ul. Grodzkiej, TORUŃ — 
Przyjaciele (g. 19.00), GRUDZIĄDZ — 
Niemcy (g. 19.30).

Niedziela 4. III.: BYDGOSZCZ — 
Śluby panieńskie (g. 15.00), Nauczyciel 
tańców (g. 19.00) w nowym teatrze, 
Moralność pani Dulskiej (a_. 15.30 i 19) 
w starym teatrze. TORUŃ — Przyja
ciele (g. 15.30 i 19). GRUDZIĄDZ — 
Niemcy (g. 16 i 19.30).

D’a dzieci 
Korei

Komitet sklepowy przy sklepie BSS nr 
40, 8 i 122 wraz z personelem wpłac i 
na dzieci koreańskie zł 62,50 i wzywa 
do przedłużenia łańcucha sklepy dro- 
geryjny nr 1 i spożywczy nr 1.

Jlcrzhośf pani Dolskiej"
na scenie bydgoskiej

Jak się dowiadujemy w Państwo
wych Teatrach Z‘em* Pomorskiej o-dby 
wajię się w tej chwili próby końcowe 
z tragikomedii kołtuńskiej Gabryel* 
Zapolskiej pt. ..Moralność pan* Dul- 
skjej1'. Sztuka ta wejdzie na afisz w 
naióchocłzęicę sobotę 3 marca br„ a 
prem*era jej odbędzie się w starym 
teatrze przy ul. Grodzkiej w Byd
goszczy. Z obsady, która utkwiła nam 
w pam*ęci 6 lat temu, pozostał je
den Zbyszek — Mieczysław Wielicz. 
Dlatego też sobotn*a premiera da 
nam okazję- do interesujących porów 
nań-

„Moralność pani Dulekiej" retżyseru 
je dyr, A. Rodziewicz, a dekoracje 
projektowa) Anton* Muszyński. W 'o 
lach wykonawców ujrzymy: H. Ał - 
szyńskią. (Lokatorka), H. Chorzewsk-ą 
(Hanka), S. Cichorackę. (Tadrachowa) 
A. Koncewicz (Hes*a) E. Skorynian 
-kę (Mela), K. Kal-czanike (Juliasie- 
wiczowa), H. Krzyw*ckęi i N- Moro- 
zowi-czową, kt-ćire na zmianę wystą
pią jako pa-nie Dulskie oraz J. Sa
dowskiego (Dulski), Bliższe szczepmy 
podamy wkrótce. _ (R)

Rzeczy znalezione
Zegarek męski kieszonkowy znale

ziony za cmentarzami w lesie gdań
skim w dnju 18 bm jest do odebrania 
w redakcji IKP. , , ; ; l

Dziś w Teatrze Z*em* Pomorskiej w 
Toruniu odbędzie sie wieczór mickie
wiczowski w wykonaniu ucz.n*ów Pań
stwowego Liceum Budowlanego. Na 
program zloóą sie deklamacje, śp*cw, 
oraz inscenizacje.

Wielka narada opiekuńczo—wycho
wawcza odbędzie sie w Toruniu 27 bm 
o godz 18 w dolnej sali Prezyd*um 
MRN. Zadaniem narady jest ustale
nie środków i planu pracy wszyst
kich zainteresowanych czynników nad 
udoskonaleniem metod wychowania 
młodzieży.

II sesja Powiatowej Rady Narodo
wej w Toruniu odbędzie się 27 * 28 
bm, Pocztęitek obrad o godzinie 10.

INOWROCŁAW
Oddział Redakcji IKP, Inowrocław, 

ul. Rokossowskiego 22-23, tel. 15-64,
Przyjmowanie interesantów w godz. 

13—15, ogłoszeń w godz. 8—16.
REPERTUAR KIN

Słońce — Trzeci szturm, Bałtyk — 
Nikt nic nie wie.

DYŻUR APTECZNY
Apteka ..rod Orism".

PUBLICZNA BIBLIOTEKA
m. Inowrocławia (gmach Teatru Miej

skiego), Plac Obrońców Pokoju.
Wypożyczalnia książek codziennie 
od 10—12 i 16—18. Dla młodzieży do 
lat 18 od godz. 15—16.

Czytelń'a otwarta od godz. 10—19.
We wtorki I czwartk-l po południu 

biblioteka n'eczynna.
„ORBIS" OTWARTY

INOWROCŁAW Polskie Biuro Podró 
ży ..Orb s” oddział w Inowrocławiu po 
ria e do wiadomości, że godziny urzę
dowana zostały zm'en one. „Orbis" 
inowrocławski czynny będzie od godz. 
9 — 18 bez przerwy.

REDAKCJA * Al >M I NlSTlt A<’.1 A W BY UGOSZCZl 
nl. Czerwone! Armii 20. - Telefon nr S3 41 I 33 12 

DZIAŁ OGLOSZiCS W BYDGOSZCZY
nl. Generalissimusa Stalina 2 (T’o<l Arkadami). Teł. 2429 
Prenumerata: pocztowa 3.60 zl. przez roznnstetela 3 10 
miesięcznie Rękopisów nlezamówlonych Redakcja nie 

zwraca - Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

PRENUMERATE ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 20 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIF 
URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE.

PRENUMERATĘ POD OPASKA WPŁACAC NA KONTO PKO nr VT-188L 
REDAGUJE- KOMITET REDAKCYJNY - WYDAWCA- SPOŁDZ WYDAWNICZA 
..PRASA DEMOKRATYCZNA - NOWA EPOKA” WARSZAWA ŚNIADECKICH 16 

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY. UL CZERWONEJ ARMII 20. TEL 33-41 1 33 42.

□GŁOSZENIA drobne po 1.50 zł za słowo Minimalna 
opłata za 10 stów Maksymalna Ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr : w tekście 10 80 zł za tekstem 4 50 zł nekrolog) 
3 — zł zo i mm. Ogłoszenia a specjalnej rubryce 30.— zl 
za 1 wiersz 2-łamovy (za t.’kstem) W niedziele 1 święta 
50*/» drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy — Konto PKO ..IKP” nr V1-140.

Czcionki i tłok Drukarni Spółdzielni Wydawniczej „Prasa Demokratyczna - Nowa Epoka”, Warszawa, Śniadeckich 16, Oddział w Bydgoszczy, Czerwonej Armii 18. teł 18 99.33-41 i 3’3-42
E-ll-10066



Mistrz maratonu narciarskiego

Bokserzy Grudziądza w II lidze
Stal Grudziądz - OWKS Kraków 11:9

GRUDZIĄDZ, Spor 
towy Grudzie eta 
przeżywa) w ub nie 
dzielę niezwykle ra 
dosnę wydarzenie. 
Pięściarze Stali 
pokonali w fnalo- 
wym meczui o wej 
ście do II ligi dru

żynę poważnego pretendenta do awan 
•u — OWKS Kraków w stosunku 
11:9. Drużynie krakowskiej nie po
mogli zwerbowan* na okres rozgrywek 
dó II l!gj. pięściarze z CWKS i innych 
klubów. Mimo minimalnego cyfrowo
zwycięstwa wynik meczu jest zasłu
żony. Spotkanie dwóch finalistów o 
wejście do II ligi zgromadziło w sal1 
grudziądzkiej 4 tys, widzów, którzy 
opuścili ją z wielką ulgą,

Zwycięstwo ligowców 
w Chojnicach

CHOJNICE. Z okazji otwarcia nowel 
świetlicy w Chojnicach odbyć się mecz 
piłki nożnej między drużynę miejsco
wego ZKS Budowlani, a ll-ligową je
denastkę Budowlanych z Gdańska. 
Mecz zakończy! się zwycięstwem llgow 
ców 3:0 (1:0). W drużynie chojnickiej 
wyróżnić się bramkarz Orzechowski, 
który uchronił gospodarzy od wyższej 
cyfrowo porażki. .Bramki zdobyli: Ro- 
gocz. Goździk l Kokot.

W tabeli koszykowej 
bez zmian

INOWROCŁAW 
(sz) Koszykarze 
miejscowego Kole
jarza spotkał* się 
w meczu o mistrzo 
etwo A klasy z 
kolejarzami z Byd 
goszczy. Mecz za
kończył się zwycię 
stwem gospodarzy 
w stosunku 41:32 (28:13).

WKS TORUŃ — UNIA GRUDZIĄDZ 
34.28

UNIA WŁOCŁAWEK BUDOWLANI 
TORUŃ 45:51 (18:24)

Po ostatnich meczach koszykówki 
męskiej tabela Pom. A klasy uksztcłto- 
w«ća się Jak niżej. Rozegrano w I run
dzie mecze mistrzowskie. Punkty uzy
skane przez Związkowca w I rundzie 
rozgrywek zostały anulowane.

gier pkt.
1. Budowlani Toruń 10 10
J. Kolejarz Inowrocław 11 8
3. WKS Toruń 11 6
4. Kolejarz Bydgoszcz 10 4
5. Unia Grudziądz 10 4
6. Unia Włocławek 10 3
7. II Kolejarz Toruń 10 1

Rozpoczynamy sezon 
piłkarski

Mimo że na kalendarzu figuruje 
jeszcze luty, powietrze i słońce jest 
iście wiosenne, co najmniej jak w 
kwietniu. Tak wczesna i pogodna 
wiosna wywabiła już na boiska pil' 
karzy, którzy rozgrywają tymcza' 
sem spotkania towarzyskie. Nie5 
długo tysiące widzów znowu emo1 
cjonować się będą meczami ligo' 
wymi i podziwiać efektowne robin' 
sonady bramkarzy i celne strzały 
napastników.

Wyniki walk w kolejności wag 
przedstawiają, się następująco:

Izbrand (Gr) przegra) na punkty z 
Liedkem, Neuman (Gr) pokonał Bry- 
gidera. Znaniecki (Gr) po najładniej
szej walce meczu zwyciężył Leję. Brzu 
szkiewicz wypunktował Grzes'a. Ba
ranowski II (Gr) znokautował w I r

Stachowicza. WjkMski (Gr) pokonał 
Grzyjvocza II. Polakiewicz (Grl zremi 
sowaf z Misiorkiem, Drzewiecki (Gr) 
poddał się wir. Cebulakowi. W jn- 
dentyczny sposób przegrali swe wal
ki Bączkowski (Gr) z Dobiją, (Kr) ł 
Różynowski (Gr) z Nandzkiem (Kr).

Na ringach Pomorza

Przebieg Zimo
wych Mistrzostw 
Polski Zrzeszeń 
Sportowych w Za 
kopanem, z uwa
gą śledził cały kraj 
a nawet zagrani
ca. Były one jed
ną z największych 
imprez sporto
wych, jakie kiedy 
kolwiek odbyły 
się w Polsce. Nie
znane dotychczas 
przez wielu lai
ków sportu na
zwiska bohaterów 
Spartakiady wy
mawiane są dzień 
nie przez dziesiąt
ki tysięcy miłoś
ników sportów zi
mowych.

Jednym, z tych 
bohaterów zako
piańskich igrzysk 
jest góral z Koś
cielisk — Tadeusz 
Kwapień (Gwar
dia). Po dość nie-GWARDIA TORUŃ — UNIA 

WŁOCŁAWEK 12:8 
TORUŃ (lz).x — 

Miejscową Gwar
dia niespodziewa
nie pokonała w me 
czu o mistrzostwo 
A klasy wydzielo
nej Unię z Włoc
ławka w stosunku 
12:8. Wyniki walk

w kolejności wag (na I miejscu U- 
n;a) s.. następujące: Zawadzki II prze 
gra( z Przybylskim. Zawadzkiego I po 
konał Gumowsk1, Wilczak przegrał 
z Trawińskim. Sadowski pokonał w 
II r- przez tko. Korzyńskiego, Rutkow 
ski pokonał przez tko. w II r. Kmiecia 
Cichemu w I r. poddaj się Nasiorow- 
skj. W w. lekkośredniej po najład
niejszej walce wieczoru Niewiadom
skiego zwyciężył Berkowsk1. W śred 
niej Łęgowski po wyrównanej walce 
pokona) Niewczasa II. W półciężkiej, 
MotowMIo oddał punkty wo. Zmo- 
rzyńskiemu. W ciężkiej Romantow- 
sk1 przegra) z Woźniakiem przez dy 
skwalifikaćję w III r-

KOLEJARZ INOWROCŁAW — 
KOLEJARZ TORUŃ 18.2 

INOWROCŁAW (sz). W meczu 
pięściarskim o mistrzostwo A klasy 
mieiscowi Kolejarze w wysokim sto
sunku 18:2 pokonali drużynę Koleia- 
rza Toruń. Siedem walk zakończyło 
się przed upływem 3 rund co świad
czy o dojć wyraźnej przewa
dze gospodarzy. Jedyne punkty dla

Torunia zdobył Muijko-
Wynik1 walk w kolejności wag sęi 

następujące (na I miejscu Inowr.l: 
Szulcowi poddaj się w II r. Głomski. 
Pińskiemu także w II r. poddał ••'9 
Pawlikowski, Grzelak wypunktował 
Janickiego, a Puszczykowski Kamiń- 
skiego. Kucharskiemu poddał się w 
III r. Kościecki. Nowak zwyciężył w 
II r. przez tko. Ciesielskiego- Mazur 
kiewjcz przegrał z Muijko. Szymczak 
z powodu niestawienia s‘ę Umrzyń- 
skiego zdobył punkty wo. Czapla wy 
gra) przez dyskwalifikację Bieńkow
skiego. Trawijjskiemu w II r. poddał 
się weteran Leśniewski.

♦
Kolejarz Wćocr. — Spójnia Wlocl 

12:8. Unia Włocł — Kolejarz Aleksan 
drów 14:4 (B klasa bokserów).

spodziewanej porażce w biegu na 18 km., spowodowanej złym do
borem smaru, udało mu się wziąć rewanż w najtrudniejszej konku
rencji narciarskiej, w biegu na 30 km i zdobyć w niej tytuł mi
strza Polski na 1951 r. Okazało się, że dłuższe dystanse odpowiada
ją mu równie dobrze jak średnie.

Kolejarz Toruń - AZS Kraków 54:38
Kolejarze toruńscy

TORUŃ (Iz) Koszykarze Kolejarza 
Toruń po dwóch kolejnych poraż
kach zdobyli wreszcie na własnym 
boisku upragnione punkty, zwycię
żając drużynę AZS Wrocław w sto
sunku 54:38 (30:20).

Gospodarze przeważali nad aka
demikami w technice gry, szybko

Pierwszy egzamin piłkarzy
Gwardia Bydgoszcz - Gwardia Toruń 3:0 (1:0)

BYDGOSZCZ. 
Pierwszy w bieżt- 
c/m 
piłkarski ' 
Pomorza 
drużyny 
Bydgoszcz 
dii Toruń, 
jedenastka 
bydgoskie] wystąp 
ra już z nowopozy- 
skan-ymi zawodnkam., a mianowicie z

sezonie mecz 
w stolicy 
rozegrały 

Gwardii 
: I Gwar- 

ll-Ilgowe 
i Gwardi

16 drużyn w A klasie
Piłkarze pierwsi powołali sekcję przy WKKF

Róllinje dotychczas mówiono w po
morskim światku piłkarzy: jedni prze

Na ligowym froncie 
I LIGA KOSZYKÓWKI MĘSKIEJ 

Kolejarz Pzn. — Spójnia Gd. 43:41 
WJ/lkniarz Ł- — Stal Pzn. 38:33 
Ogniwo Kr — Spójnia Ł. 47:58 
AZS W-wa' — Gwardia Kr. 45:50

Tytuł azitrza Poiski zdobył Ko
lejarz Poznań.

II LIGA KOSZYKÓWKI 
Stal Świętochf. — Kolejarz Kr, 34:28 
Kolejarz Ostr. — Kolejarz Gd. 51:35 
Kolejarz W-wa — AZS Kr. 60:32 

LIGA TENISA STOŁOWEGO 
Ogniwo Kr. — Budowlani W-wa 5:5 
Ogniwo Wr- — Stal Pozn. 6:4 
Ogniwo Lubi. — Stal Siemian, 2:8 
Włókniarz Ł. — Kolejarz W-wa 5:5

GDANSK. W meczu pływackim 
Gdańsk — Poznań Mrozów na zajęła 
na 200 m st. klas, pierwsze miejsce 
z czasem 3:20,0 min.

powiadali rozwiązanie A klasy, dru
dzy „czuli w powietrzu" zredukowanie 
ilości drużyn, innj znowu jej rozszerzę 
nje' Tak*e były tylko przypuszczenia 
lecz faktem jest, że Pomorska A. kla
sa została powiększona do 16 dru
żyn. Obok 10 klubów, które dotych
czas brały udział w rozgrywkach A 
klasy, z nowym sezonem do walki o 
tytuł mistrza Pomorza stanę jeszcze 
drużyny: II Kolejarz Toruń, II Kole
jarz Bydgoszcz, II Gwardia Bydgoszcz 
Stal Nakło, Gwardia Rypin i Ogniwo 
Wąbrzeźno, Wszystkie drużyny po
dzielone zostaną na dw‘e grupy, kaź 
da po 8 klubów. Wynik1 uzyskane 
w rundzie jesiennej zostają anulowa
ne.

Decyzja ta zapadła na pierwszym po 
siedzeniu piłkarskie j sekcji społecznej 
przy WKKF. Na czele nowowybra- 
nych wfadz sekcji stanął jako prze
wodniczący Klemens Nowak (Gwar
dia). Na wiceprzewodniczących wybra 
no Kawałka (Kolejarz), Golza (Stal) 
i Przybysza (Stal) oraz Ziel ijskjego 
na sekretarza.

Patkolem, 
Dziadkiem.

Czwórka 
strzyk świeżych I dobrze wyszkolonych 
sił dla drużyny bydgoskiej. Najlepiej 
w niedzielnym egzaminie zagrali Przy
bylski i Dz'adek. Pa’kolo obok kilku 
dobrych technicznie zagrań i zrywów 
do p>kl wykazał brak kondycji, której 
zresztą pod kon:ec meczu zabrakło 
wszystkim 22 graczom. Silną stroną byd 
goszczan okazały się linie defenzywne, 
dosta'ecznie zaslające aiak płkami. 
Dlatego leż Rybicki ńepotrzebnle wra- 
cąJ- do tylu, wstrzymu'ąc często szybkie 
natarca całego ataku na bramkę prze
ciwnika.

Gwardziści z Toruńa przeciwstawi'! 
I gowcom amblclę i wca'e ńegorsze 
przygotowanie do występu wiosenne
go. Przewaga bydgoszczan uwidoczni
ła się wyraźniej dopero w drug'ej po
łowie meczu.

Wynik do przerwy ustalił'Przybylski 
wykorzystując zamieszanie pod bram
ką Toruńa. W drugie; połowie Ryb'c- 
ki podwyższył wynik na 2:0, a ostatnią 
b-amkę zdobył po dobiciu kornera 
efektownym strzałem Przybylski. Grę 
utrudniał ciężki teren boiska. Wierzymy 
że nowi gospodarze stadionu bydgo-

by

Przybylskim, Norkowskim i

ta stanowi poważny za-

sk’eqo — Gwardia, dowożą starań, 
boisko piłkarskie porosła łrawa.

Koszvkarki Spójni 
Grudziądz 

mistrzem Pomorza
WŁOCŁAWEK. Na neufralrr/m tere

nie we Włocławku rozegrano dodatko
wy mecz koszykówki żeńskiej decydu
jący o zdobyciu tytułu mistrzowskiego. 
W spotkaniu tym Spójnia Grudziądz po 
niezwykle zaciętej grze pokonała dru
żynę koszyka rek Kolejarza Toruń w 
stosunku 26:23 (6:7).

W zdobywaniu norm na SPO
zginąć musi bezplanowość pracy organizacyjnej
Pismo Prezydenta Rzeczypospolitej 

ob. Bieruta do GKKF., w którym dzię> 
kuje za otrzymaną honorową odzna’ 
kę SPO jest dowodem Jego najwyż’ 
szej troski osobistej, jak i Rządu Pol 
ski Ludowej o rozwój kultury fizycz’ 
nej. Odznaka „Sprawny do Pracy i 
Obrony”, to symbol znaczący obywa’ 
tela politycznie i ideowo uświado’ 
mionego, gotowego do codziennych 
wysiłków w pracy i odbudowie oraz 
do obronv Ludowej Ojczyzny.

Rok. 1950 dat nam wspaniale wyni’ 
ki na polu upowszechnienia i urna* 
sowienia kultury fizycznej. Masowy 
udział w akcjach i imprezach sporto’ 
wych, licznie organizowane próby 
na SPO uwieńczone zostały dla wie’ 
lu osiągnięciem upragnionego celu — 
odznaki SPO. Wielu jednak nie mia= 
ło warunków do uzyskania wszyst* 
kich norm. Nie umiała ich stworzyć 
organizacja macierzysta odpowiedział

na za przygotowanie i przeprowadzę’ 
nie prób. W roku 1951 kiedy stawia’ 
my sobie nowe zadania i zobowiąza’ 
nia, musimy stwierdzić, że przystę’ 
powaliśmy do rzeczy wielkiej, jaką 
jest bezsprzecznie SPO, zbyt lekce’ 
ważąco, a niekiedy bez przygotowa’ 
nia technicznego. Wprawdzie normy 
SPO nie są wygórowane, ale wyrna* 
gają systematycznej pracy nad sobą i 
uświadomienia wartości i celów, ku 
jakim dążyć winien obywatel „Spraw 
ny do Pracy i Obrony”.

Gdyby rozejrzeć się wokół w śro’ 
dowisku klubu i koła sportowego, 
LZS i SKS bezsprzecznie zauważymy 
braki, które utrudniają zdobycie od’ 
znaki tym wszystkim, którzy tego 
bardzo pragną. Wiele jest niedociąg’ 
nięć jakie cechowały organizatorów 
prób na odznakę SPO. Oto najbar’ 
dziej jaskrawe z nich:

♦ Słaba działalność Organizatora

i Komisji SPO (niekiedy brak jej zu» 
pełnie).

* Brak wyszkolonej kadry (organ? 
zator SPO, dziaałcz koła sport., przo’ 
downik w. f., sędzia sportowy), lub 
ich małe wykorzystanie i aktywność.

* Brak planowości w pracy rocz’ 
nej — brak systematycznych trenin’ 
gów.

* Nie wystarczająca propaganda 
SPO.

* Nie poddanie ćwiczących1 opiece 
lekarskiej.

Rok bieżący musi przynieść pod 
tym względem radykalne zmiany. Zgi 
nąć musi bezplanowość pracy i przy’ 
padkowość w zdobywaniu norm. 
Kluby sportowe muszą zrewidować 
swój stosunek do masowych akcji i 
imprez, a tym samym do SPO. Brak 
zrozum'enia na tym odcinku dowodzi 
oderwania się klubu od kola sporto’ 
wego i środowiska zakładu pracy. I 
tu klub sportowy najpierw winien u’ 
dowodnie, że rozumie założenia ma« 
sowego WF i Sportu, zanim zacznie 
piąć się po laury zwycięstw i sukce’ 
sów w spoicie wyczynowym.

coraz bliżej B iigi?
zdobywając teren. Wynik mógłby 
być jeszcze 
tuński nie 
przeciwnika
cji, które nie zawsze kończyły się 
zdobyciem punktów. Pod koniec 
pierwszej połowy meczu i na począt 
ku drugiej, do głosu coraz częściej 
dochodzą koszykarze AZS, nadrabia 
jąc utracone punkty. Jednak końco
wy zryw kolejarzy zagwarantował 
im zasłużone zwycięstwo.

Najlepiej w drużynie toruńskiej za 
grali: Lech Stefanowicz, Frankie
wicz, Gliński i Kucza. *

wyższy, gdyby atak to- 
stosował pod koszem 
zawikłanych kombina-

Ma porażka
ping - pongistow Torunia
TORUŃ (Iz) Dru
ga runda rozgry
wek I ligi tenisa

porażką
częła się jeszcze 
jedną
ping-pongistów Ko 
lejarza Toruń. 
Przegrali oni w
ub. niedzielę na własnym terenie z 
Unią Chorzów w stosunku 0:10. W 
drużynie Kolejarza zabrakło Osmań
skiego, który przebywa w Zakopa
nem na mistrzostwach zimowych.

W kilku wierszach
KATOWICE. W towarzyskich me

czach piłki nożnej padly następujące 
wyn'ki- Budowlani Chorzów — Stal 
Dz'edzice 2:1 (1:1), Ogniwo Bytom — 
Górnik Janów 7:3, Stal Lipiny — Stal 
Nowy Bytom 4:1.

ZAKOPANE. Ostateczna klasyfika
cja Zimowych Mistrzostw Polskj jest 
następująca: 1. CWKS 48 pkt, 2. 
Gwardia 37,5, 3. Kolejarz 36,5 4. O- 
gniwo 5- Górnik, 6. AZS, 7.. Un>a. 8. 
Budowlani. 9. Włókniarz, 10 i 11 Stal 
i Spójnia, 12 LZS.

GIŻYCKO. Mistrzostwo Polski w 
bojerach zdobyła załoga Kolejarza 
Chojnice Sieradzki — Gierszewski, 
przed AZS — AWF Turkcck* — Mich 
niewski.

WROCŁAW. W meczu bokserskim 
reprezentacja Dolnego Śląska zwycię
żyła Górny Śląsk 12:8. Towarzyski 
mecz piłkarski CWKS W-wa—OWKS 
Wrocław zakończył się wynikiem 9:2 
(3:1) dla W-wy. W Wałbrzychu Gór
nik pokonał niespodziewanie Un>ęi—
Ruch Chorzów 4:2 (2:0).

(istotniej rhuiill

Jeszcze raz Marusarz 
mistrzem Eolski w skokach 

W niedzielę, na 
zakończenie Zmo- 
wych Mistrzostw 
Polski, odbył się na 
Krokwi otwarły kon 
kurs skoków. Zwy
ciężył w nim wielo
krotny mistrz Polski 
Stanisław Marusarz 
CWKS (skoki: 63,

69,5 m nota — 211 pkt.) przed Wie
czorkiem LZS (skoki: 60,5, 68 m nota 
— 202 pkt. | Tajnerem Budowlani. 4) 
Kula CWKS, 5) Daniel-Krzepfowsld 
CWKS, 6) Fross LZS. Poza Marusarzem 
69,5 m skoczył także Tajner Budowla
ni. Były to najdłuższe skok; dnia.

W ostatnie, konkurencji łyżwiarskiej 
— jeździe figurowej kobiet mistrzo
stwo Polski zdobyła Bursze-Linderowa 
(CWKS). Drugie miejsce zajęła Anna 
Dąbrowska (CWKS), 3) Ziajówna (Stal),


